
Tabla FIS18. Valoración del gasto del Estado en diversos servicios públicos
Como usted sabe, las diferentes administraciones públicas destinan el dinero que en España
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos
hablando. Dígame, por favor, si cree que el Estado dedica demasiados, los justos o muy pocos
recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar.

MUY POCOS RECURSOS 

Protección  Investigación  Ayuda a las 

Transporte y al medio Cooperación en ciencia personas

comunicaciones ambiente al desarrollo y tecnología dependientes

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 23,6 (586) 42,0 (1.043) 41,5 (1.031) 57,9 (1.436) 69,1 (1.715)

Sexo

Hombre 24,4 (298) 44,2 (539) 44,1 (537) 60,5 (738) 66,7 (813)

Mujer 22,8 (288) 39,9 (504) 39,1 (494) 55,3 (698) 71,4 (902)

Edad

Hasta 24 años 26,9 (61) 46,3 (105) 43,6 (99) 55,5 (126) 54,6 (124)

De 25 a 34 21,5 (97) 44,9 (203) 46,9 (212) 62,8 (284) 71,7 (324)

De 35 a 44 25,9 (135) 47,7 (249) 45,0 (235) 65,5 (342) 74,5 (389)

De 45 a 54 25,4 (106) 45,0 (188) 43,1 (180) 61,2 (256) 74,4 (311)

De 55 a 64 25,7 (88) 43,3 (148) 47,4 (162) 61,1 (209) 74,3 (254)

65 años o más 19,0 (99) 28,8 (150) 27,4 (142) 42,0 (219) 60,1 (313)

Estado civil

Casado/a 21,8 (278) 41,4 (527) 40,4 (515) 58,2 (741) 70,8 (902)

Soltero/a 26,6 (218) 46,6 (382) 46,0 (377) 61,8 (506) 68,1 (558)

Viudo/a 16,8 (31) 24,9 (46) 25,9 (48) 38,9 (72) 55,1 (102)

Separado/a 28,4 (25) 35,2 (31) 42,0 (37) 52,3 (46) 70,5 (62)

Divorciado/a 27,1 (29) 50,5 (54) 47,7 (51) 62,6 (67) 77,6 (83)

Educación

Primaria o menos 20,2 (124) 30,2 (186) 26,7 (164) 38,9 (239) 61,5 (378)

Secundaria inicial 21,7 (127) 37,4 (219) 41,4 (242) 52,8 (309) 67,5 (395)

FP de grado medio 29,0 (53) 41,0 (75) 47,0 (86) 60,1 (110) 73,8 (135)

Secundaria superior 24,2 (86) 46,2 (164) 47,6 (169) 63,7 (226) 69,0 (245)

FP de grado superior 31,4 (71) 53,1 (120) 47,8 (108) 65,5 (148) 73,0 (165)

Universidad 24,5 (124) 54,8 (278) 51,5 (261) 77,9 (395) 76,7 (389)

Situación laboral

Ocupados/as 25,2 (257) 47,2 (481) 46,1 (470) 66,0 (673) 73,4 (749)

Parados/as 23,2 (134) 43,2 (249) 43,7 (252) 58,8 (339) 71,6 (413)

Jubilados/as o 
pensionistas 20,5 (119) 32,4 (188) 31,4 (182) 44,8 (260) 62,9 (365)

Estudiantes 30,0 (39) 53,8 (70) 55,4 (72) 63,8 (83) 58,5 (76)

Trabajo doméstico 
no remunerado 18,9 (31) 29,9 (49) 30,5 (50) 45,7 (75) 62,8 (103)

Clase social

Clase alta/media-alta 23,3 (103) 53,8 (238) 52,7 (233) 76,7 (339) 76,2 (337)

Nuevas clases medias 24,7 (142) 45,3 (261) 45,1 (260) 64,4 (371) 72,2 (416)

Viejas clases medias 23,4 (78) 36,0 (120) 38,4 (128) 53,8 (179) 63,4 (211)

Obreros/as 
cualificados/as 21,8 (164) 38,4 (289) 37,1 (279) 50,8 (382) 66,4 (499)

Obreros/as 
no cualificados/as 25,5 (82) 34,9 (112) 32,4 (104) 42,4 (136) 65,7 (211)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2013, estudio 2.994.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Muy pocos”. Además, la pregunta original contiene las categorías de respuesta “Demasiados”, “Los
justos”, “No sabe” y “No contesta”.


